
 Krustvārdu mīklu čempionātam  20. jubileja 

 

2017. gada 11. martā notiks 20. Latvijas krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāts. Diezgan pieklājīga jubileja, kas ir labs iemesls, lai atskatītos uz krustvārdu 

mīklu risināšanas sacensību vēsturi.  

Pirmās klātienes sacensības datējamas ar 1993. gadu, kad notika 1. Talsu 

atklātais krustvārdu mīklu risināšanas sacīkstes. Pamīšus gadu izlaižot 1995. un 1997. 

gadā notika vēl divi šādas sacensības, kurus organizēja erudīcijas uzdevumu risināšanas 

entuziasts, diplomēts ģeogrāfs Viktors Insbergs. Tajā pašā laikā Rīgā «Neatkarīgās Rīta 

Avīzes» paspārnē iznākušā pielikuma «Kronis Visam» un nedaudz vēlāk konkursu  

avīzes «Kronis» veidotāji Dainis Sūna, Gundega Skagale un Ieva Auziņa briedināja 

domu, ka jādibina organizācija, kas kopā pulcinātu, mīklu minētājus, erudīcijas 

uzdevumu risinātājus un autorus. 1997. gada aprīļa sākumā entuziastu pulciņš Dainis 

Sūna, Ivo Krumholcs, Viktors Insbergs, Ivars Prēdājs, Māris Rungulis, Pēteris 

Karkovskis, Andris Cibulis, Kristaps Sprūds un Antra Poča Daugavas viducī uz AB 

dambja, kur tobrīd tika realizēts projekts «Mēle» sanāca kopā, lai šo mērķi īstenotu. 

Sākumā iecerēto veidojumu nosauca par Konkursantu līgu, kuru tad nedaudz vēlāk 

nodēvēja par Latvijas Erudītu līgu. Statūti tika apspriesti biedru pilnsapulcē 21. aprīlī 

un atbilstošie dokumenti iesniegti Uzņēmumu reģistrā. Apliecība par sabiedriskās 

organizācijas «Latvijas Erudītu līga» datēta ar 1997. gada 7. jūliju. Labi cipari 7, 7, 7! 

Uz oficiālās apliecības norādītais mērķis bija «Apvienot Latvijas preses izdevumu, 

radio un televīzijas rīkoto konkursu dalībniekus un radīt iespēju tiem salīdzināt savus 

prātus un spējas. Aktuālie uzdevumi bija trīs: Nodibināt komandu Latvijas 

pārstāvēšanai starptautiskos prāta spēļu pasākumos; popularizēt veselīgu dzīvesveidu; 

regulāri organizēt konkursus. Par līgas pirmo prezidentu ievēlēja Daini Sūnu, par 

galveno tiesnesi piekrita būt Viktors Insbergs. 

12. jūlijā milzīgajā teltī uz AB dambja notika pirmās klātienes sacensības, kurās 

piedalījās 41 dalībnieks. Tika nolemts, ka tā kārtīgi pie lietas līga ķersies rudenī un tad 

gudrinieki kopā sanāks katra mēneša otrajā sestdienā. Tā tas arī nemainīgi notiek 

(izņemot dažus vasaras mēnešus) jau 20 gadus. Bet tagad par krustvārdu mīklām.  

 

Latvijas 1. krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts notika 1998. gada 14. februārī. 

Piedalījās 94 dalībnieki. Censoņiem bija jārisina zviedru, bilžu un klasiskā krustvārdu 

mīkla. Diezgan pārliecinoši ar trīs punktu atrāvienu par 1. Latvijas čempionu kļuva 

mežkope no Ugāles Dagnija Šmite. Pieciem sekotājiem bija vienāds punktu skaits, bet 

papildrādītāji bija labāki jūrmalniekam Jānim Baronam, kurš izcīnīja otro vietu, aiz 

sevis atstājot Pēteri Veidemani no Siguldas. 4.-5. vietu ar tikpat punktiem cik 

uzvarētājiem dalīja Odeta Turka no Snēpeles (Kuldīgas rajons) un Oskars Simsons 

no Liepas (Cēsu rajons). Kā redzat, šeit jau strikti iezīmējas kurzemnieku un 

vidzemnieku savstarpējā spēkošanās.  

 

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjrsLfZ5bPSAhWFESwKHWTtAoQQjRwIBw&url=http://www.clipartkid.com/20-year-anniversary-cliparts/&bvm=bv.148073327,d.bGg&psig=AFQjCNGzOZ2kJpcl2WNDvdndIeXNPclqqA&ust=1488405716102614


2. krustvārdu mīklu čempionāts notika 1999. gada 13. februārī. Dalībnieki tikai 37. 

Jārisina bilžu un klasiskā mīkla. Par čempionu kļuva Oskars Simsons, 2. vietā Jorēns 

Raitums no Dunalkas, 3. vietā. Juris Zellis no Rīgas. 

 

3. krustvārdu mīklu čempionāts  – 2000. gada 15. aprīlī. 35 dalībnieki. Jārisina 

zviedru, bilžu, latviešu un divas klasiskās mīklas. Otro reizi par čempioni kļuva 

Dagnija Šmite, 2. vietā Oskars Simsons, 3. vietā Jorēns Raitums. 

 

4. krustvārdu mīklu čempionāts – 2001. gada 16. aprīlī. 37 dalībnieki. Jārisina 

zviedru, bilžu un divas klasiskās mīklas. Pirmo reizi par čempionu tiek kronēts Pēteris 

Veidemanis. Aiz viņa 2. vietā Dagnija Šmite, 3. vietā Jorēns Raitums. Tikpat punktu, 

bet 4. vieta Oskaram Simsonam. 

 

5. krustvārdu mīklu čempionāts – 2002. gada 13. aprīlī. 40 dalībnieki. Jārisina 

zviedru, bilžu un divas klasiskās krustvārdu mīklas.  

Otro gadu pēc kārtas triumfē Pēteris Veidemanis. 2. vietā Jānis Norkus (Saldus), 3. 

vietā Dagnija Šmite. 

 

6. krustvārdu mīklu čempionāts – 2003. gada 12. aprīlī. 52 dalībnieki. Jārisina 

zviedru, bilžu, latviešu un klasisko mīklu. Dagnija Šmite revanšējas un kļuva par 

trīskārtēju Latvijas čempioni. 2. vietā Pēteris Veidemanis, 3. vietā Gunta Inte 

(Durbe). 

 

7. krustvārdu mīklu čempionāts – 2004. gads 

Pirmo reizi par čempioniem kļuva divi risinātāji – Viktors Insbergs un Pēteris 

Veidemanis, kuri pilnīgi precīzi atrisināja visas mīklas. 3. vietā rīdzinieks Ollerts 

Zibens, ar vienu kļūdiņu – nieka garumzīmi. Pirmo reizi izdevās atrast gruntīgu 

sponsoru – spēļu namu «Klondaika». 

 

8. krustvārdu mīklu čempionāts – 2005. gada 5. martā. 76 dalībnieki. Jārisina piecas 

mīklas. Čempiones godā Gunta Inte. 2. vietā Dagnija Šmite, 3. vietā rīdziniece Ruta 

Raimo.  

 

9. krustvārdu mīklu čempionāts – 2006. gada 11. martā. 89 dalībnieki. Jārisina piecas 

mīklas. Ceturto reizi par čempionu kļuva arhitekts no Siguldas Pēteris Veidemanis. 

Aiz viņa 2. vietā Gunta Inte, 3. vietā Anita Petrovska no Stāmerienes. 

 

10. krustvārdu mīklu čempionāts – 2007. gada 10. martā. 130 dalībnieki. Jārisina 4 

mīklas. 

Par čempionu kļuva Oskars Simsons. 2. vietā Juris Zellis, 3. vietā Aija Stankēviča 

(Rīga) 

 

11. krustvārdu mīklu čempionāts  – 2008. gada 8. martā. Rekordliels dalībnieku 

skaits – 136. Jārisina 4 mīklas.  

Otro gadu pēc kārtas par čempionu  kļuva Oskars Simsons. Aiz viņa trīs dāmas ar 

vienādu punktu skaitu. 2. vietā Jūlija Kļesoveca no Ikšķiles, 3. – 4. vietu dala Anita 

Petrovska un Gunta Inte.  

 

12. krustvārdu mīklu čempionāts – 2009. gada 14. martā. 134 dalībnieki. Jārisina 5 

mīklas. Beidzot triumfēja rīdzinieki. Čempiones godā Ilze Celma (Rīga). 2. vietā 



Pēteris Veidemanis, 3. vietā Aija Stankēviča (Rīga). Tikpat punktu, bet 4. vieta 

Viktoram Insbergam.  

 

13. krustvārdu mīklu čempionāts – 2010. gada 13. martā. 94 dalībnieki. Jārisina 

piecas mīklas. Šoreiz dominēja vidzemnieki  1. vietu izcīnīja valmierietis Jānis 

Daubars. 2. vietā Anita Petrovska , 3. vietā Anita Ozolniece no Jēkabpils. 

 

14. krustvārdu mīklu čempionāts –2011. gada 14. martā. 80 dalībnieki. Jārisina sešas 

mīklas. 

Par četrkārtējo Latvijas čempionu kļuva Oskars Simsons. 2. vietā Ilze Celma, 3. vietā 

Atis Valters (Koknese). 

 

15. krustvārdu mīklu čempionāts  – 2012. gada 10. martā. Pirmo reizi sacensību 

uzvarētājs saņēma arī Dagnijas Šmites ceļojošo kausu. 84 dalībnieki. Jārisina sešas 

mīklas. 

Par visu laiku jaunāko čempionu kļuva rīdzinieks Jānis Barbāns (26 gadi). 2. vietā 

Gunta Inte, 3. vietā Ilze Celma. 

 

16. krustvārdu mīklu čempionāts – 2013. gada 9. martā. Pirmo reizi čempionāta 

vēsturē uzvarētāju vārdi netika paziņoti sacensību dienā, jo atrisinātās mīklas tiesneši 

laboja pēc čempionāta. Tas darīts tāpēc, ka dalībniekiem pēc mīklu nodošanas jāgaida 

vairākas stundas, līdz darbi tiek izlaboti. Piemēram, 2011. gadā uzvarētājs Oskars 

Simsons, necerēdams uz panākumu, jau bija devies uz dzimto Cēsu novadu un 

apbalvošanā nepiedalījās.  

Piedalījās 74 dalībnieki. Jārisina sešas mīklas. Sieviešu dominance. Par čempioni kļuva 

Anita Petrovska, 2. vietā Gunta Inte, 3. vietā ar tikpat punktiem Anita Ozolniece. 

 

17. krustvārdu mīklu čempionāts  – 2014. gada 8. martā. Piedalījās 68 dalībnieki. 

Jārisina sešas mīklas. Par divkārtēju Latvijas čempionu kļuva Jānis Daubars, 2. vietā 

Ilze Celma, 3. vietā Pēteris Veidemanis. 

 

18. krustvārdu mīklu čempionāts – 2015. gada 14. martā. 73 dalībnieki. Jārisina sešas 

mīklas. Otro reizi par čempioni kļuva Anita Petrovska. 2. vietā Oskars Simsons, 3. 

vietā Jānis Daubars. 

 

19. krustvārdu mīklu čempionāts  – 2016. gada 12. martā. 67 dalībnieki. Jārisina 

sešas mīklas. Pirmo reizi konkursantiem tiek piedāvāta mīkla, kurā jautājumi uzdoti 

angļu, vācu un krievu valodā. Par čempioni kļuva Anita Ozolniece. 2. vietā Ilze 

Celma, 3. vietā Viktors Insbergs.  
 

Turpinājums sekos – kurš(a) kļūs par nākamo čempionu? 

 

Dainis Sūna. 
 
  


